Quanto al preparare et concordare che tutte le provisione et vascelli si trovino in Sardegna in uno medesimo tempo, haverei per summa gratia che si sapesse et potesse fare per servizio di vostra maestà et vantaggio de l'impresa, ma trovandosi le cose repartite in tante provincie, non mi pare possibile che si possano cussì^a facilmente agiustare; né in questo mi posso promettere altro di certo se non quella diligentia che dal canto mio si conviene usare, della quale vostra maestà può bene stare con l'animo quieto che

non li sono per mancare. Nel resto è necessario, per la distancia e diversità delli apparatti, come ho detto, che l'uno arrivi più tosto e più tardo secondo che la sorte e li viaggi permetteranno.

Qui si è già dato principio all'armare delle VI galere che vostra maestà ha comandato, le quale, con le tre di questa città, non dubito che saranno expedite in tempo; et se pur non lo fussero in tutto, li lassarò tal recatto innanti la mia partenza che non si mancherà di l'effetto. Et cussì vorei voluntieri potere dire delle altre III ch'el papa haveva dato intentione di volere fare armare qua per compir il numero di XII, però che fino a quest' hora non ha mandato né <è> comparso alcuno ordine né manco provisione de denari per fare tal effetto, che per me non si è già mancato di raccordaglielo et sollicitarlo.

De le nave et altri vascelli per portare le fanterie, tra quelle che al presente si trovano in questo porto et altre che s'aspettano al tempo debito, spero li sarà provisione a bastanza, et si andaranno intratenendo il più che si possa senza dare spesa a vostra maestà, come per l'altra li ho avisato.

Delli fanti allemani scrissi ad Andalot, et il simile li ha scritto il principe d'Ascoli, Antonio de Leiva, secondo che mi ha fatto intendere, che per tutto fevraro o principio di marzo si trovasse alle confine de Ittalia, cioè a Trento o Bolzano; dovi, tolto che si fusse la mostra d'epsi, sariano avertiti dil camino che doveriano tenere per venire ad imbarcarse. Et di novo li tornarò a scrivere cossì dil numero delli 7 milia como della diligentia che si ha da usare, conforme a quello che vostra maestà per le dette sue delli XXI comanda. Che quanto a despachiarli per li cavalli de l'artiglieria che quella raccorda per la sua delli XXII, non accadde il bisogno, havendo pensato excusare questa spesa a vostra maestà, con il medesimo servizio et forsi d'avantagio al condurre de l'artiglieria, non solamente a Tunesi, ma in ogni altra parte dovi occoresse, como se gli fossero cavalli. Perché a ciascuna galera ho dessignato assignare uno pezzo de l'artiglieria che s'haverà da tirare in terra, et fare che li marinari in questo caso servano per cavalli, et maxime essendo il camino da la marina a Tunesi tanto piano et comodo quanto si possa dire. Oltra che, con li ordini et alcuni apparatti che si fano fare in questa città per l'artiglieria, si faria condurre, se accadesse, como ho detto, in loco più aspero che a Tunesi. Dovi tampoco penso che di molta artiglieria s'habia da bisognare, essendo informato, como per avventura molto meglio di tutti si deve già essere informata vostra maestà da coloro che li son stati, che a Tunesi sono dui borghi, l'uno de li quali è poco manco grande de la città, et non ha alcuna muraglia se non quella che si fano le case per se stesse, et a la città sono cascate et ruinate in più parte le mura per la